licitudine. Scōm est meū re ipsa. Tertiū ipso gestu. Quartū rati
habitionē vt plene no. ff. de ne. ge. l. si pupilli. §. q̄ ergo. in pri
mistrb⁹ casib⁹ generalibus n̄scāf. actio ne. ge. ex administratio
ne pcedēti mediante ratihabitionē sequēti sp̄tanea vel coacta
sicut alias d̄f in casu similili. C. de rez p̄mu. ex placito. q̄ posito q̄
nulla ratihabito interueniret nibilominus daf actio ne. ge. cū p
rato esset habendū q̄ utiliter esset gestuz. vt eo. ti. l. pomp. scribit
in versi. et quēadmodū. et incōueniens videt dicere q̄ in istis tri
bus generibus n̄scāf ex ratihabitionē cuž non ea interueniente
cōperere possit actio ne. ge. In quarto vero genere. i. in eo quod
est meum ratihabitionē. dico veruz esse q̄ ex ratihabitionē t̄m na
scāf. vt. d. l. si pupilli. §. item querit. Aliia questio est ad eandem
determinationē tendēt an actio ne. ge. pendeat ex voluntate ratū
habentis et in hac videt m̄bi similiter q̄ in p̄mis tribus generi
bus nō pendeat ex voluntate ratū habentis q̄ daf contra inuitū
vt. d. l. pomp. t. l. si pupilli. §. si ticij. t. l. itē cū putarem. ¶ In q̄
t̄d vero genere hoc est in eo q̄ est meū ratihabitionē ex p̄n. pen
det ex voluntate mea. quia si ratum non habeo nascitur actio ne.
go. gest. si ratum non habeo impeditur natūritas actionis. vt. d.
l. si pupilli. §. item querit. t. l. idem ait. sed ex postfacto non
pendet ex voluntate mea q̄ si semel habeo ratum non possum
voluntate contraria tollere actionē iam natam. ¶ Itē si reproba
ui q̄d gestū erat et per hoc impeditū natūritatē eius nō possū po
stealz vñliz habere ratū facere q̄ nascāf actio ne. ge. cuius natūri
tas fuit ab initio impedita et ita loquif si bene inspicat. ff. de sol.
l. si dispensatōe. et in his duab⁹ q̄nibus confuse loquuntur legi
ste. ¶ Item queri potest circa materiā regule quedam q̄d dubi
tabilis et sepe occurens. videt si actū est cōtra delinquentē et est
condēnatus et satisfecerit sicut an possit agi nibilominus cōtrara
tū habentē vel contra mandantē. Et q̄ nō possit pōt sic p̄bari q̄
l. cauef q̄ cum appetet cuius ictu q̄ perierit ille solus de occiso
punis. vt. ff. ad. l. aquil. itē mella. §. sed si plures. Sed in p̄posito
apparet q̄ fecit igitur debet puniri ille solus et nō mandans vel
ratū habens. Item p̄baſ. ff. de his qui deiecerit vel effuderunt
l. i. §. fi. t. l. scilicet. Itē videt casus. ff. de vi et vi ar. l. i. §. quotiēs.
vbi dicit aperte q̄ vno soluēte liberaf alius. Econtra q̄ nibilomi
nus punis q̄ mandavit vel ratū habuit. C. de accusationib⁹. l. nō
ideo. t. ad. l. iul. de vi. l. seruos. ff. de iniur. l. nō solū. §. mādato. t
§. pculus. t. ad. l. turpi. l. i. §. fi. et expressum videt ad simile. l. si p
cussor. et de iure sif. l. iij. §. diuus pius. t. l. nō t̄m. Itē q̄ nō agit de
pena delicti. ergo vno de delinquētibus soluēte nō liberaf alter.
C. de cōdi. fur. l. i. t. ff. si te. lib. cē ius. fu. l. i. §. fi. C. de admī. tu. l.
tres tutorēs. et de iuris. om. iu. l. ideo. ¶ H̄bi h̄bi idē distingendū
q̄ aut ē actum rōne delicti ad interesse aut ad penā pecuniariam
vel corporalē. Si ad interesse. tūc vno soluēte liberaf alter. vt. d. l. i.
§. quotiēs. ff. d. vi et vi ar. et d. eo p̄ quē fc̄m erit. l. i. §. si ples. Si vñ
ad penā pecuniariā vel corporalē tūc vno soluēte vel penā sustinēte
nō liberaf alter d. iur. om. iu. l. adeo. t. d. l. tres tutorēs. et de iure
sif. l. iij. §. diuus pius. t. l. nō t̄m. cū alijs iurib⁹ allegatis. Et p̄ hāc
solutoz solunf ūria excepta. l. itē mella. §. si plures. ad. l. aq. l.
ad quā dici d̄z q̄ ibi erāt plura fc̄a diversaz psonaz et disticta. et
tō aliter punis vñ et aliter alt. §. i. q̄ ūne p̄missa vñiū t̄m ēfc̄m q̄d
necessē ēē occidētis vñ vulnerat. vñlals deliquerit. s̄ ex iterptatōe
reputat mādatis vel ratū h̄ntis. et iō eādē penā portare d̄z et vno
soluēte vel substinetē penā nō liberaf ali⁹ vñ dēm̄ ē. ¶ Itē q̄ri pōt
e3 si blinqueſ est absolue an absolucionia p̄sit mādati vel ratū ha
benti. et videtur q̄ profit sicut dicitur in causa cōi appellatio vñi⁹
et victoria pdest alteri si eādē causa fuerit defensiōis ūium. vt. ff.
de appell. l. si q̄s separati. §. hoc est rescriptū. Ecōtra videt q̄ nō
p̄sit. q̄ res inter alios acta non nocet nec pdest alteri. vt. ff. de re
iudi. l. lepe. et de exceptionib⁹. l. modestinus. t. C. res inter ali
os acta p̄ totū. ¶ Distinguendū videt q̄ aut absolutus fuit iō
q̄ p̄nūcial delictū nō cōmissum. aut q̄ nō fuit in culpa. pmo ca
su victoria pdest. secūdo nō. ar. ff. de iure iur. l. duob⁹. §. a fideiſſore.
t. §. si ei qui. et ad ar. cōtraria. dic q̄ loquunt q̄i iura diuersa
personarū sunt diuersa et separata sed cum eadem est causa
defensiōis omnium ex eodem facto sumens originem; tunc nō
absurdum est victoriam vñius alteri pdesse. argumento. l. p̄alle
ga. si quis separati. §. fi. t. dicta. l. duob⁹. §. a fideiſſore. Idem.
¶ Lūz sunt partiu⁹ iura obſcura. reo fauendū est pon⁹ q̄ actori.

Factor et reus pariter probantur de iure suo quod intelligit vel per numerum testium equaliter vel per iustitia publica eiusdem auctoritatis favendus est reo quod absoluiri a petitione actoris cum iura prout vtriusque sunt obscura. et hoc intendit dicere. articulo ad idem. sive de manumis. l. lege. et sive eo. l. fauo:abiliores. Itē si neuter nec actor nec reus aliquid probaverit iura partium sunt obscura. et iō faueat reo quod absoluiri. ut institutus iterdi. sive cōmode. et C. de edēdo. l. q. accusare. de rei vēdi. l. sive. Itē apertum exemplū est si duo iudices ordinarii de causa cognoscētes et unus condēnat alter absoluiri iura partium sunt obscura. et ideo faueat reo quod preualet absolucionis. ut sive de re iudi. l. inter pares. et arguitur. sive de actio. et obligatio. hoc arrianus. Itē si agit hypothecaria contra tunc et probatur rem mihi obligatā a domino die calendam Augusti. et ecōtraticius probat eandē rei sibi a domino obligatam eadē die nec apparet cui prius et cui posterius iura partium sunt obscura. et ideo faueat reo quod debet absoluiri. ut sive de pigno. l. si debito. et de inofficio. testamen. sive pars cum si. Quidam vero legiste ponunt exemplū regule cum rei et actori sunt in pari causa turpitudinis. quod tunc reus absolvitur. C. de con. ob cau. l. cum te. et l. mercalem. Sed hoc exemplū non conuenit regule. quod iura partium non sunt obscura. immo certa et paria. et ideo non habet locum proprie regula sed illa in qua cauetur quod in re pari melior est conditio querenti. ut sive e. in pari re. et l. par. et de lib. ob. l. si seruum. s. seq. et j. e. c. cum in re pari. sive quod ista duo sunt equepollētia in effectu. s. iura prout esse obscura et esse paria et certa. quod utroque casus reus absoluiri et pro paritate conditionis. ut d. l. si seruum. s. seq. et de doli excepcione. l. apud celsum. s. marcellus. et de dolo. l. si duo. et de contrahē. emp. l. dominij. et somnia. l. iura. et l. cum mulier. Propter excusari quod dicimus exemplū ponunt quod considerat effectum finalē non est aut in origine aut in habitudine propria est exequētia exemplorum. Alij ponunt exemplū in eo quod plures dilatationes concedantur reo quam actori. C. de dila. l. si quod de tem. in integ. re. l. petēde. et sive de ferijs. l. vi. Sed hoc exemplū non proprie congruit regule. quod hoc exemplo iura partium non sunt obscura sed certa. Sed ideo constituit ius quod plures dilatationes concedantur reo quam actori. quod in parte actoris fuit quod provocaret. ut d. l. si quod de excep. l. puer. s. si. Sed opponeatur videat quod in re obscura potio sit causa seu conditio actoris quam rei quod si in libello prouineantur proba obscura statim interpretationi actionis ut sive de iudi. l. si quod intentione de verbo. obliteretur stipulantem. s. i. de re. iur. l. in contrahenda. s. i. et l. in ambiguous orationibus. Sed dicendum est quod leges iste loquuntur in his que pertinēt ad cause preparationē. in illis enim magis favent actori quam reo. et in quantū ad interpretationē verborū in libello expressorū ut in l. prealle. et quantum ad alia que in libello exprimuntur. sed eorum dispositio pertinet ad officium iudicis ut in die apponenda in stipulatione iudicio sisti. ut sive qui satisfactio. co. l. de die in pī. Ratio autē est aperta quod reus semper impedire ne possit contra eum expiri ut d. l. inter stipulatē. s. i. Item opere videat potius eligendum quod obest reo quam prodest quod l. caueat quod si reus cauit de dam. infamia et dānum contingat vicio edificij fortuito casu quam tenetur reus ad emēdationem dāni ex cautione dāni infec. et tamen casus fortuitus erat per eo. l. debilitas edificij contra eum et sic partium iura sunt obscura. ut sive de dāni infec. l. fluminū. s. seruum. et s. idem pap. sive tunc dicendum est quod ibi non erant in pari causa reus et actor quod reus erat in culpa et eo quam ruinā edificij poterat prouideri. Actor autē nulla culpa poterat imputari. et ideo quod preponderat culpa rei deterior est eius conditio. articulo sive ad l. aq. l. itē si obstetrix. et l. si putator. alias si essent in pari dolo vel in pari culpa lata vel leui vel leuissima. favendum est reo potius quam actori. ut d. l. fauo:abilior es. et l. pari. et l. petēde. et de do. ex. l. apud celsum. s. marcellus. et de ver. ob. l. si seruum. s. sequitur. et j. eo. c. in re pari. Idem.